
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 81 - DOE – 29/04/2024 - p.127 

 

SAÚDE 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

RESOLUÇÃO SS Nº 91, DE 26 DE ABRIL DE 2024 

Dispõe sobre o repasse de valores financeiros, do Fundo Estadual de Saúde – FUNDES, de transferência de 
recursos financeiros complementares adicional, estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos Hospitais 
Estratégicos. 

O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 

 a Resolução SS nº 198, de 29/12/2023, que disciplina a aplicação da Tabela SUS Paulista aos 
estabelecimentos de Saúde, com ou sem fins lucrativos, que participam do Sistema Único de Saúde, de 
forma complementar para assistência à saúde aos usuários do SUS/SP. 

 a Resolução SS Nº 85, de 23/04/2024, que inclui dispositivo à Resolução SS 198, de 29 de dezembro de 
2023, que disciplina para a aplicação da Tabela SUS Paulista transferência de recursos financeiros 
complementares adicional por período transitório para Hospitais Estratégicos e dá providências correlatas. 

Resolve: 

Artigo 1º - Autorizar o repasse de valores do Fundo Estadual de Saúde - FUNDES, conforme complementação 
estabelecida aos Hospitais Estratégicos, sob Gestão Estadual, e, cronograma constante da relação em ANEXO. 

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 

Nos moldes do disposto no Artigo 19, Parágrafo 2º, da Resolução SS-85/2024 

(A que se reporta a Resolução SS nº 91, de 26 de abril de 2024) 

INSTITUIÇÕES ABRIL 

  

2024 

(100%) 

MAIO 

  

2024 

(80%) 

JUNHO 

  

2024 

(60%) 

JULHO 

  

2024 

(50%) 

AGOSTO 

  

2024 

(25%) 

SETEMBRO 

  

2024 

(10%) 

TOTAL 

SANTA CASA DE 
SAO PAULO 
HOSPITAL CENTRAL 
SAO PAULO 

8.732.648,25 6.986.118,60 5.239.588,95 4.366.324,12 2.183.162,06 873.264,82 28.381.106,81 

HOSPITAL SANTA 
MARCELINA SAO 
PAULO 

7.799.310,34 6.239.448,27 4.679.586,20 3.899.655,17 1.949.827,58 779.931,03 25.347.758,60 

HOSPITAL SAO 
PAULO HOSPITAL 
DE ENSINO DA 

5.883.531,51 4.706.825,21 3.530.118,90 2.941.765,75 1.470.882,88 588.353,15 19.121.477,40 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

UNIFESP SP 

HOSPITAL DE BASE 
DE SAO JOSE DO 
RIO PRETO 

3.739.234,79 2.991.387,83 2.243.540,87 1.869.617,40 934.808,70 373.923,48 12.152.513,07 

TOTAL MÊS 26.154.724,88 20.923.779,91 15.692.834,93 13.077.362,44 6.538.681,22 2.615.472,49 85.002.855,88 

 


